## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK VII

### XIV

*To a sober Mind, none of God's Creatures are displeasing*

THEY are not well in their wits, to whom anything which thou hast created is displeasing, nor more than I myself was, whenas many things which thou hadst made, did not like me. And because my soul durst not take distaste at my God, it would not suffer that aught should be accounted thine, which displeased it. Hence fell it upon the opinion of two substances, and no rest did it take, but talked idly. And turning from thence, it fancied a God to itself, which took up infinite measures of all places; and him did it think to be thee; and him it placed in its heart: so that it became once again the temple of its own idol, which was to thee so abominable. But after thou hadst refreshed my head, (I not knowing of it) and hadst shut up mine eyes that they should not behold vanity; I began to be quieted a little from myself, and my mad fit was gone asleep: out of which I awaked in thee, and then discerned thee to be infinite another manner of way. But this sight was not derived from any powers of my flesh.

CHAP.  
XIV

### XV

*How there is truth and falsehood in the Creatures*

AND I looked upon other things; and I saw how they owed their being to thee; and that all finite things are in thee, but in a different manner; not as in space, but because thou containest all things in

CHAP.  
XV

## S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER VII

CAP. in quantum sunt, nec quicquam est falsitas, nisi cum  
XV putatur esse quod non est. et vidi, quia non solum  
locis sua quaeque suis conveniunt sed etiam tempori-  
bus; et quia tu, qui solus aeternus es, non post innu-  
merabilia spatia temporum coepisti operari, quia  
omnia spatia temporum, quae praeterierunt et quae  
praeteribunt, nec abirent nec venirent nisi te oper-  
ante et manente.

## XVI

CAP. Et sensi expertus non esse mirum, quod palato non  
XVI sano poena est et panis, qui sano suavis est, et oculis  
aegris odiosa lux, quae puris amabilis. et iustitia tua  
displicet iniquis, nedum vipera et vermiculus, quae  
bona creasti, apta inferioribus creaturae tuae partibus,  
quibus et ipsi iniqui apti sunt, quanto dissimiliores  
sunt tibi, apti autem superioribus, quanto similiores  
fiunt tibi. et quaesivi, quid esset iniquitas, et non  
inveni substantiam, sed a summa substantia, te deo,  
detortae in infima voluntatis perversitatem proicientis  
intima sua et tumescentis foras.

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK VII